
cap. 31040  - c.f. / p.i. 01475140263

info@comune.giavera.tv.it provincia di treviso

http://www.comune.giavera.tv.it Città per la Pace

comune di
giavera del montello

AREA 3̂ - SERVIZI TECNICI

UT/DETERMINAZIONE N.188

OGGETTO: AFFIDAMENTO, MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL MERCATO
ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA), DEI
LAVORI DI "SISTEMAZIONE DELLA COPERTURA DEL CIRCOLO
RICREATIVO PER ANZIANI" - CUP I47J19000010004 - CIG 8007172F5A .
DITTA AFFIDATARIA: CAUDURO COSTRUZIONI SRL.  IMPEGNO DI
SPESA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:
che con determinazione n. 370 del 14.08.2019 è stato disposto di avviare un’indagine di mercato tra
più operatori economici, per l’affidamento, mediante Trattativa Diretta da attuarsi sul mercato
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), dei lavori di “Sistemazione della copertura del
circolo ricreativo per anziani”, dell’importo a base di gara di € 62.137,12.= di cui € 54.620,12.= per
lavori (importo soggetto a ribasso d’asta) ed € 7.517,00.= per l’attuazione  del piano di sicurezza e
coordinamento di cui al D.Lgs. n. 81/2008 (importo non soggetto a ribasso d’asta);
che con la suddetta determinazione si dava atto che la Trattativa Diretta di che trattasi è
assoggettata alle seguenti condizioni:
il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione con firma digitale del documento elaborato
automaticamente dalla piattaforma MEPA e rimesso per via telematica alla ditta appaltatrice;
le clausole negoziali essenziali sono contenute nelle Condizioni generali e nel Capitolato tecnico
di cui all’iniziativa “Lavori di manutenzione – Edili – OG1”;
la scelta del soggetto contraente verrà effettuata secondo il criterio del  minor prezzo determinato
mediante offerta a prezzi unitari espressi sull’apposita “lista delle categorie di lavoro e forniture”
fornita dalla stazione appaltante, ai sensi dell'art. 95, comma 4 – lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016;

che con la suddetta determinazione sono stati approvati i seguenti atti di gara, disciplinanti le
modalità della Trattativa Diretta, acquisiti agli atti del procedimento
lo schema di richiesta di offerta;
l’elenco degli operatori economici con i quali condurre la Trattativa Diretta;

DATO ATTO che questo Ufficio ha provveduto, in data 14.08.2019, a generare sul Portale degli
acquisti della Pubblica Amministrazione una pluralità di Trattative Dirette con operatori economici
diversi (tre), ai sensi dell’art. 36, comma 2 – lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016, al fine di individuare
l’operatore economico più conveniente al quale affidare l’esecuzione dei lavori;

PRESO ATTO che entro il termine previsto (ore 18.00 del giorno 13.09.2019), è stata caricata in

piazza Donatori del Sangue, 6

tel. 0422 775711 - fax 0422 775740

Determinazione AREA TECNICA n.188 del 19-09-2019 Pag. 1 COMUNE DI GIAVERA DEL MONTELLO

N. REG. GEN.  394
IN DATA 19-09-2019

mailto:info@comune.giavera.tv.it


MEPA una sola offerta economica, quella formulata dalla ditta Cauduro Costruzioni Srl, con sede in
Volpago del Montello (TV), via Cauduri n. 1/A, correlata alla Trattativa Diretta n. 1010518, la quale
ha formulato un ribasso sull’importo posto a base di gara del 2,31%

ACCERTATO, in base alle informazioni e alla documentazione acquisite, che la ditta Cauduro
Costruzioni Srl risulta essere in possesso dei requisiti per poter contrarre con la pubblica
amministrazione;

CONSIDERATO che relativamente alla ditta Cauduro Costruzioni Srl si è provveduto:
ad acquisire le informazioni finalizzate alla verifica dell’insussistenza di motivi di esclusione di cui
all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;
ad acquisire le informazioni finalizzate alla verifica della regolarità in merito agli adempimenti
contributivi, previdenziali e assicurativi nei confronti degli Enti/Istituti competenti (DURC on line
prot. INAIL n. 17498972 rilasciato in data 22.07.2019 e valido fino al 19.11.2019);

RITENUTO, pertanto, di affidare i lavori di “Sistemazione della copertura del circolo ricreativo
per anziani” alla ditta Cauduro Costruzioni Srl, con sede in via Cauduri n. 1/A, Volpago del Montello
(TV), per un importo complessivo contrattuale di € 60.874,65.= IVA al 10% esclusa, di cui €
53.357,65.= per lavori ed € 7.517,00.= per l’attuazione  del piano di sicurezza e coordinamento di cui
al D.Lgs. n. 81/2008;

PRESO ATTO che contestualmente all’offerta la ditta Cauduro Costruzioni Srl ha dichiarato di
subappaltare o concedere in cottimo parte delle opere ricadenti nella categoria OG1 (installazione di
ponteggi, opere di lattoneria e posa di manto di copertura), nella  misura  non superiore al 40%
dell’importo complessivo dell'appalto, secondo le condizioni espressamente previste dall’art. 105 del
D.Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO che la ditta Cauduro Costruzioni Srl deve formulare, entro trenta giorni
dall’affidamento dei lavori e comunque prima della consegna di questi, eventuali proposte integrative
del piano di sicurezza e di coordinamento e del piano generale di sicurezza di cui al D.Lgs. n. 81/2008,
nonché redigere il piano operativo di sicurezza (POS) attinente alle proprie scelte autonome e relative
responsabilità nell’organizzazione del cantiere e nell’esecuzione dei lavori, ai sensi del medesimo
D.Lgs. n. 81/2008;

DATO ATTO che al finanziamento della spesa complessiva di € 80.000,00.= necessaria per la
realizzazione dell’opera pubblica di cui all’oggetto, si provvederà con fondi propri dell’ente, con
allocazione della relativa somma al cap. 7440/0 – codice 01.11-2.0201.09999 del bilancio del corrente
esercizio finanziario;

RIBADITO che ai sensi dell’art. 105, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto relativo ai
lavori premessi non può essere ceduto, a pena di nullità dello stesso;

VISTE le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 45 e 46 in data 29.12.2018, esecutive, con le
quali sono stati rispettivamente approvati il Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il
bilancio di previsione per gli esercizi 2019/2021;

VISTO il decreto del Sindaco n. 3 in data 01.07.2019 con il quale sono stati individuati i
responsabili dei servizi per il periodo dal 01.07.2019 al 31.12.2020;

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2019/2021 approvato con delibera della
Giunta Comunale n. 6 del 30.1.2019, esecutiva, con il quale sono state assegnati ai responsabili di
servizio gli obiettivi e le risorse umane, finanziarie e strumentali per realizzarli;

ATTESO:

Determinazione AREA TECNICA n.188 del 19-09-2019 Pag. 2 COMUNE DI GIAVERA DEL MONTELLO



che il Responsabile firmatario della presente determinazione esprime in merito parere favorevole di
regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile, reso dal Responsabile dell’Area
Economico-Finanziaria ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, nonché il visto
attestante la copertura finanziaria, reso dal Responsabile dell’Area  Economico-Finanziaria ai sensi
dell’art. 151, comma 4, del medesimo D.Lgs. n. 267/200;

VERIFICATA la compatibilità del pagamento della spesa derivante dall’adozione del presente atto
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett.
a), punto 2, del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito dalla legge 03.08.2009, n. 102;

DATO ATTO inoltre che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL, il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della
Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016;

VISTI, altresì:
gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 che attribuiscono ai responsabili degli uffici e dei servizi
la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica finalizzata all’attuazione degli obiettivi e dei
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli organi di governo dell’ente;
gli artt. 183, 184, 185 e 191 del medesimo D.Lgs. n. 267/2000, disciplinante il procedimento di
spesa e le regole procedurali per l’assunzione di impegni e l’effettuazione di spese ;
gli artt. 4 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001;
il vigente Regolamento  comunale di organizzazione degli uffici ;
il Regolamento comunale di contabilità ;

D E T E R M I N A

di affidare alla ditta Cauduro Costruzioni Srl, con sede in Volpago del Montello (TV), via Cauduri1.
n. 1/A, per le motivazioni espresse in premessa e nella parte narrativa del presente atto e che qui si
intendono integralmente riportate, l’esecuzione dei lavori di “relamping” in un tratto di via Conca
Nuova e in un tratto di via S. Rocco, per un importo complessivo contrattuale di € 60.874,65.=
IVA al 10% esclusa, di cui € 53.357,65.= per lavori ed € 7.517,00.= per l’attuazione  del piano di
sicurezza e coordinamento di cui al D.Lgs. n. 81/2008;

di   impegnare a   favore della suddetta ditta, fiscalmente identificata con partita IVA n.2.
04141620262, la somma di € 66.962,12.= IVA al 10% compresa, con imputazione della stessa al
cap. 7440/0 – codice 01.11-2.0201.09999 del bilancio del bilancio del corrente esercizio
finanziario;

di ribadire che al finanziamento della spesa complessiva di € 80.000,00.= necessaria per la3.
realizzazione dell’opera pubblica di cui all’oggetto, si provvederà con fondi propri dell’ente;

 di dare atto che la ditta Cauduro Costruzioni Srl:4.
deve costituire una cauzione definitiva di € 6.087,47.=, ai sensi di quanto disposto dall’art. 103
del D.Lgs. n. 50/2016, eventualmente soggetta alla riduzione del 50% qualora la ditta fosse in
possesso della certificazione di sistema di qualità;
deve costituire  una  polizza  assicurativa  per  responsabilità  civile verso terzi in relazione a
danni arrecati a persone e/o animali e/o a cose durante l’esecuzione dei lavori, con validità
dalla data di inizio degli stessi alla data di approvazione del certificato di regolare esecuzione;
deve eseguire i lavori entro 45 (quarantacinque) giorni utili, naturali e consecutivi;
in caso di ritardo ha una penale pecuniaria giornaliera  pari all’ 1‰ (uno per mille)

Determinazione AREA TECNICA n.188 del 19-09-2019 Pag. 3 COMUNE DI GIAVERA DEL MONTELLO



dell’importo contrattuale;
avrà riconosciuta l’anticipazione pari al 20% dell’importo contrattuale da corrispondersi entro
quindici giorni dall'effettivo inizio dei lavori, subordinatamente all’erogazione alla costituzione
di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari all'anticipazione stessa, ai sensi
di quanto disposto dall’art. 35, comma 18, del D.Lgs. n. 50/2016;
avrà  riconosciuti  pagamenti  in acconto in corso d’opera ogni qualvolta il suo credito
raggiunga un importo non inferiore ad € 30.000,00.= (euro trentamila0/00), al netto del ribasso
d’asta, delle trattenute di legge e degli acconti già pagati;
non può cedere, a pena di nullità,  il contratto relativo ai lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 105,
comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016;
deve formulare, entro trenta giorni dall’aggiudicazione dei lavori e comunque prima della
consegna di questi, eventuali proposte integrative del piano di sicurezza e di coordinamento e
del piano generale di sicurezza di cui al D.Lgs. n. 81/2008, nonché redigere il piano operativo
di sicurezza (POS) attinente alle proprie scelte autonome e relative responsabilità
nell’organizzazione del cantiere e nell’esecuzione dei lavori, ai sensi del medesimo D.Lgs. n.
81/2008;
non può subappaltare i lavori del presente appalto, pena l’immediata risoluzione del contratto,
salvo specifica autorizzazione da parte dell’amministrazione comunale, a norma di quanto
previsto dall’art. 105, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016;
assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13
agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni;

di dare altresì atto che:5.
il contratto, come previsto dall'art. 52 delle Regole del Sistema di E-Procurement che
disciplinano il Mercato Elettronico della P.A., si intenderà validamente perfezionato al
momento in cui il “documento di accettazione”, firmato digitalmente, verrà caricato a sistema;
la consegna dei lavori potrà avvenire solo a contratto stipulato qualora non siano ravvisati
motivi di urgenza tali da consentire detta operazione nelle more del contratto stesso, così come
previsto dall’art. 153, comma 1, del D.P.R. n. 207/2010;
le clausole negoziali essenziali sono contenute nelle Condizioni generali e nel Capitolato
tecnico di cui all’iniziativa “Lavori di manutenzione – Edili – OG1”;
il contratto non può essere ceduto, a pena di nullità,  ai sensi dell’art. 105, comma 1, del D.Lgs.
n. 50/2016;

di demandare al Responsabile unico del procedimento individuato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.6.
n. 50/2016, l’adozione di ogni provvedimento conseguente e successivo per l’attuazione del
presente atto, nei limiti e nei termini, nonchè secondo le procedure a tal fine previste in materia;

di dare infine atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto7.
attestante la regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, in conformità
all’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BRAGATO Stefano

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Determinazione AREA TECNICA n.188 del 19-09-2019 Pag. 4 COMUNE DI GIAVERA DEL MONTELLO


